Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut

Republika Kosova Opstina Kacanik

Republic of Kosovo Municipal Kacanik
-Shérbimi i Kuvendit-
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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e VII-té (Shtaté) e Rregullt e Kuvendit t&¢ Komunés Kaganik pér vitin 2020
(Legjislatura e VI-t&), mbajtur me 08 Shtator 2020. Mbledhja u mbajt né katin e treté t&
objektit t& komunés, né sallén e kuvendit, mé fillim pune né ora 11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme e Kuvendit t&¢ Komunés, prej 27 anétaréve t€ KK, pjesémarrés né
mbledhje fillimisht ishin 25 anétaré, ndérkaq gjaté shqyrtimit t€ pikés s& treté erdhi anétarja
Fatijona Kygyku, késhtu qé konstatohet se nga kjo piké pjesémarrés né mbledhje jané 26
anétaré. Né mbledhje mungoj me arsye anétari, Bekim Koxha.

Prej strukturave ekzekutive t& komunés, né mbledhje morén pjesé: Kryetari i Komunés-Besim
llazi, drejtorét e drejtorive komunale; Bahri Selimi, Ramadush Osmani, Ukshin Qallaku dhe
Festim Neziraj, ndérkaq nga zyrtarét e komunés ishin: Bejtulla Dalloshi dhe Arbnora Kuka.
Nga 0JQ (KDI), mbledhjen e monitoroj, Kijani Sallahu.

NE& pjesén e paré t& mbledhjes mori pjesé edhe zyrtari i KKZ, Artan Mezraja.

Nga strukturat vendore, mbledhja monitorohet pérmes, Teleprezencés nga Gézim Sahiti, Zyrtar
i larté pér monitorimin e mbledhjeve t& Kuvendit t¢ Komunés né MAPL.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Mérseli, Kryesues i Kuvendit,

Procesmbajtés, Makfire Malsiu, Zyrtare e Kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Mérseli, T¢é nderuar pjes€émarré€s t€ késaj mbledhje, s€ pari iu
pérshéndeti té gjithéve, iu uroj miréseardhje, pérshéndeti anétaren e re t€ KK nga AAK, Rabije
Sallahi, konstatoj kuorumin duke i thirrur emér pér emér té gjithé anétarét e KK. Pjesémarrés
né mbledhje jané pér momentin, 25 anétaré, anétari Bekim Koxha me ka lajméruar sé nuk
mund t& merr pjesé né mbledhje pér shkak t&€ dyshimit t& infektimit me Covid -19, ndérkaq
Fatijona nuk me ka lajméruar, ka mundési q& u vonuar e vjen né ndérkoh&. Kuorumi ekziston,
kushte pune me u mbajtur mbledhja ka, andaj e hapi mbledhjen e VII-t€ (Shtat&) t&€ Rregullt pér
vitin 2020, data 08 Shtator 2020 , me kété:
REND PUNE
1. Betimi Solemn i anétares sé¢ zgjedhur t¢ Kuvendit t&¢ Komunés nga AAK, Rabije
Sallahi;
2. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit t& Komunés;
3. Raporti i Auditorit pér pasqyrat financiare t&€ Komunés s€ Kaganikut pér vitin 2019;
4. Plani i Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna nga Zyra Kombétare e
Auditimit pér PFV 2019;
5. Propozim Vendimi pér rialokimin dhe transferin e mjeteve nga rezerva komunale sipas
buxhetit té vitit 2020;
6. Propozim Vendim pér Rialokimin e mjeteve buxhetore sipas buxhetit t& vitit 2020;
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7. Propozim Vendimi pér Plotésim Ndryshimin e Vendimit t¢ Kuvendit Komunal
01Nr.104/02-12813/2018 t& datés 27.04.2018 pér formimin e Komitetit pér Shérbime
Publike;

8. Propozim Vendim pér Plotésim Ndryshimin e Vendimit ¢ Kuvendit Komunal
01Nr.104/02-18863/19 té datés 28.06.2019 pér formimin e Komisionit pér shqyrtimin e
ankesave té paléve né procedurén e dhénies s€ pronés sé paluajtshme t€ komunés né
shfrytézim; dhe

9. Raporti i punés s& Shtabit komunal pér parandalimin e Covid-19 né Komunén e
Kaganikut.

Lidhur me rendin e punés e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paragit kush, at€her€ rendin e
punés e shtroj né votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua me 24 voté Pér, Abstenoj Rabije
Sallahi, pér shkak s& nuk ka gené pjesé e KK né até proces. N& saje t€ késaj del konstatimi s¢
Kuvendi i Komunés e,

Aprovoj
Rendin e punés né pérbérje prej 9 pikave.

U kalua né& shqyrtimin e pikave sipas radhés:
1. Betimi Solemn i anétares sé zgjedhur t& Kuvendit t& Komunés nga AAK, Rabije Sallahi;

Kryesuesi i Kuvendit, E ftoj anétaren e zgjedhur t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés, Rabije Sallahi t&
ngritét né kémbé dhe para Kuvendit t&¢ Komunés t& jep Betimin pér Anétar t€ Kuvendit t&
Komunés Kaganik, ndérkaq né shenjé respekti pér anétarin e zgjedhur t&¢ KK, kérkoj t& ngritén
né kémbé t& gjithé té pranishmit & jané n& kété mbledhje.

znj. Rabije Sallahi- Anétare e zgjedhur e KK nga AAK, fillimisht i pérshéndeti t€ gjith€ t&
pranishmit, ¢ lexoj tekstin e Betimin Solemn si né nenin 35.5 t€ Ligjit pér Vetéqeverisje
Lokale, si vijon: “Betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t'i kryej me nder, besnikéri, pa
anime e me ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do ti ushtroj autorizimet e mia si anétar i
Kuvendit t&¢ Komunés sé¢ Kaganikut, né ményré q& t&€ sigurohen kushte pér jeté t& qeté pér t&
gjithé”. Deklarata e betimit u nénshkrua nga Rabije Sallahi.

Kryesuesi i Kuvendit, Falénderoj anétaren e re t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés, Rabije Sallahi pér
Betimin e dhéné dhe nénshkrimin e Deklaratés Solemne, i déshiroj suksese dhe puné t&€ mbaré
né aktivitetin e KK, ndérkaq konstatoj;

Ndryshim Plotésimet e pérbérjes s¢ Kuvendit t¢ Komunés t€ Legjislaturés sé gjashté (6)
té KK té zgjedhur me 22 Tetor 2017.

Né bazé té Vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve ( KQZ) Nr. 734-2020 t€ datés
12.08.2020- pranuar mé daté 14.08.2020, anétarja e doréhequr nga AAK, Aférdita Shehi(
Horuni-mbiemri i bashkéshortit), zévendésohet me kandidatin e radh&s nga subjekti politik i
AAK, Rabije Sallahi. / Lénda: 01Nr. 60/01-19764/20.

Anétarja e Kuvendit t&¢ Komunés, Rabije Sallahi, nga data e dhénies s¢ Betimit dhe nénshkrimit
t& Deklaratés solemne, i realizon t& gjitha té drejtat dhe detyrat si anétarét tjeré t€ Kuvendit té
Komunés, pérfshiré edhe kompensimin (paushallin dhe kompensimin pér pjesémarrje né
mbledhje). Anétarja lartcekur e KK, nga kjo daté i merr t& gjitha pérgjegjésité t¢ cilat i takojné
si anétarét tjeré t& KK., ndérkaq anétarja Aférdita Shehi ( Horuni mbiemri i bashkéshortit)

pushon té jeté anétare e KK sipas dispozitave t€ nenit 37.2 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale
Nr.03/L-040.



2. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Kaluar ¢ Kuvendit t€ Komunés;

Procesverbali i mbledhjes sé kaluar t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés u Aprovua pa vérejtje me 3 voté
Abstenime (Rabije Sallahi, Ekrem Kygyku dhe Kaltrina Tafili), sepse t& njéjtit nuk ishin pjesé
¢ atij procesi. N& saje t& ké&saj del konstatimi s¢ Kuvendi i Komunés,

Aprovoj
Procesverbalin nga mbledhja e VI-té (Gjashté) e Rregullt e Kuvendit t& Komunés 01Nr.
060/01-17631/20 té datés 12 Gusht 2020.

Pyetje dhe Kérkesa

z. Ekrem Kyg¢yku, Kam njé falénderim t& veganté personal pér stafin e QKMF,-kryesisht pér
motrat q& punojné né dhomén e infuzioneve, ndérkaq gjendja ¢faré &shté aty, uné pér 7 dité sa
kam marré infuzion, 6 dité nuk ka pasur fasha, e mos t& flasim pér injeksione e barna t& tjera.

z. Adnan Reka, Uné kam njé kérkesé nga banorét e lagjes ‘Ismail Qemali’ apo ‘Méhalla Sheh’
qé té sanohen démet nga shiu i para disa ditéve apo té rinovohet rruga né térési, dhe té shtrihet
ndrigimi publik né gjitha rrugicat e lagjes.

znj. Nazife Krasniqi, Uné kam nj& Kérkes¢ pér Kryetarin e Komunés; Kérkesa ka t€ béjé me
Zyrén e pensionistéve e cila zyre nuk po funksionon, ashtu qé vetém njé heré né javé po vinte
njé punétor. Edhe pse Kryetari i Komunés nuk &shté kompetent., ¢éshtja &shté mé iu béré trysni
né kuptimin qé& me ardhur té njé zgjidhje, sepse €shté njé situaté shumé e réndé pér kategoriné
e pensionistéve. Ne, Komiteti pér Komunitete qé e patém njé mbledhje, e ftuam drejtorin e
QPS. Edhe drejtori i késaj gendre e kishte kété shqetésim, ndérkaq kérkoj qé edhe ne, me
ngritur kété kérkesé, apo kushdo tjetér q¢ ka ndikim qofié€ edhe t€ ndonjé anétar i Kuvendit t&
Kosovés, me ngritur kété ¢éshtje né nivel gendror, né ményré qé me ardhur deri té njé zgjidhje.

Kryesuesi i Kuvendit, Pyetje e Kérkesa t& tjera nuk ka, besoj s€ pérgjigjet do t’i merrni nga
ekzekutivi i komunés, ndérkaq konstatoj me vazhduar me pikét tjera t& rendit t& punés sipas
radhés:

3. Raporti i Auditorit pér pasqyrat financiare t¢ Komunés sé Kaganikut pér vitin 2019;

Kryesuesi i Kuvendit, Materialin e keni marré, nése ka kush digka e hapi diskutimin, ndérkaq
fjalén ua dha anétaréve sipas paraqitjes;

z. Ekrem Kyc¢yku, Pérshéndetje pér t& gjithé, Né Raport, Auditori ka dhé&né opinion té
pamodifikuar me theksim té ¢é&shtjes. Theksimi i ¢éshtjes &shté sé, pagesat e realizuara nga
Thesari né emér té€ komunés né bazé¢ t&¢ vendimeve gjygésore/ pérmbarimore, né vleré prej
153,425€ , jané paguar dhe regjistruar né kategorité joadekuate ekonomike. Auditori edhe késaj
radhe ka gjetur 10 ¢éshtje qé kané b&jné me mangési e parregullsi. Céshtja Al- Keq klasifikim
i shpenzimeve. Komuna ka paguar dhe ka regjistruar shpenzime né kategori joadekuate.
(éshtja A2- Dobési né dhénien né shfrytézim t& pronés komunale. Komuna nuk ka procedura
té parapara me akte nénligjore pér dhénien né shfrytézim t€ pronave té paluajtshme té
komunés, ndérsa kishte dhéné me qira pronat komunale pér periudhén 01.01.2019 deri mé
21.12.2019, duke vazhduar kontratat paraprake pa procedura. Kjo &shté evidentuar né 4 nga 5
mostrat e testuar. Kontratat jané nénshkruar edhe pse qiramarrésit nuk kishin kryer obligimet
paraprake. Kjo €shté né kundérshtim me Ligjin 04/1-044 -Pér dhénien né shfrytézim t& pronés
sé paluajtshme té komunés né shfrytézim. Céshtja B1- Mangési né evidencat pér pronat me
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qira. Drejtoria e Urbanizmit, mban& evidencé pér pronat ¢ dhéna me gira, miré€po ato nuk jang
t& plota pér t& siguruar sé t& gjitha vlerat jang regjistruar sakté, pasi qé dallojné t€ hyrat e
regjistruara né freebalance me ato (& evidentuara né regjistrin e brendshém. Po ashtu nuk kishte
kartela financiare pér pronat e dhéna me gira. Céshtja C1 — Manggési né angazhimin e stafit me
marréveshje pér shérbime ¢ vecanta. Komuna gjaté vitit 2019 kishte t€ angazhuar me
marréveshje pér shérbime t& vecanta 19 punonjés. Edhe pse ishin pérdorur procedura t&
thjeshta rekrutimi, 12 prej tyre ishin nga vitet paraprake, kryesisht nga viti 2014. Kéto
angazhime ishin pér pozita jo specifike t& punés, ndérsa duhet t& jené pozita specifike. Céshtja
A3 — Dobési né menaxhimin e subvencioneve. Te thirrja pér aplikim n& “Fushén e Kulturés
Rinisé dhe Sportit” nuk ishin kérkuar kritere t¢ matshme dhe specifike pér pérzgjedhjen e
pérfituesve potencial. N& tri raste, zyrtarét nuk arrijné ta déshmojné se si éshté béré vlerésimi
dhe sé nuk jané ofruar procesverbalet nga komisioni pér vlerésim si¢ &shté e paraparé me
rregulloren e brendshme t& komunés. Uné e di q¢ edhe anétarét e komisionit nuk jané ftuar né
mbledhje. Céshtja A4 — Dobési né procesin e prokurimit. Gjaté testimit t& 5 mostrave t&
pajtueshmérisé jané vérejtur se né dy raste komuna kishte zhvilluar aktivitete t€ prokurimit q&
nuk ishin t& pérfshira né planin e prokurimit dhe nuk e kishte njoftuar Agjensioni Qendror t&
Prokurimit. N& tre projekte pér puné, komuna nuk kishte hartuar projektin ekzistues, por i
kishte zhvilluar procedurat e prokurimit vetém né bazé t€ para masés dhe para llogarisé.
Céshtja B2, ka t& b&jé me mangési né menaxhimin e regjistrave t€ pasurive dhe shpalosjen ¢
informatave né Pasqyrat financiare vjetore. Céshtja B3 ka t€ b&jé me ka t& b&jé me rritjen e
vlerés sé llogarive t& arkétueshme dhe shpalosje jo e sakté e tyre né¢ PFV. Céshtja AS —
Mangési né prezantimin e obligimeve né PFV. Céshtja A6 ka t€ b&j¢ me mos kompletimin ¢
Njésisé sé Auditorit t& Brendshém. Pérmbledhja e rekomandimeve t€ vitit paraprak dhe vitit
2019, sipas auditorit: 4 rekomandime jané zbatuar, 1 ishte né proces t&€ zbatimit, 3 nuk jané
zbatuar ende dhe 3 rekomandime konsiderohen t& mbyllura.

z. Adnan Reka, Faleminderit kryesues, Raporti i auditorit edhe kété vit sikurse vitet e kaluar
nxjerr mjaft parregullsi t& geverisjes komunale, duke dhé&né njé ‘opinion t€ pamodifikuar me
theksim té ¢éshtjes’. Auditori sé pari ka theksuar ¢éshtjen, se: 153,425€ jan€ paguar pér
vendime gjyqésore nga kategori jo adekuate buxhetore. Shtrohet pyetja, pse duhet t& paguhen
nga kategori jo adekuate buxhetore? Ne themi se, komuna joné duhet t& paguaj shumé vendime
té tjera gjyqésore nga kategori adekuate buxhetore, prandaj, kjo b&het pér t&€ kamufluar pagesat
e shumta té vendimeve gjyqésore q&é Komuna joné€ i rrit€é pér c¢do vit
Me pas auditori thoté: Dobési né dhénien né shfrytézim t& pronés komunale. Komuna joné jep
toka t& komunés pér shfrytézim njévjecar pa procedura ligjore, madje duke e nénshkruar
vazhdimin e kontratave me giramarrés edhe pa i kryer obligimet financiare, dhe kjo pérséritet
pérkundér vérejtjeve. Athua, pse béhet kjo? Sepse Komuna pérzgjedh klient politik pér t’i
shpérblyer pér géllime politike. Mangési né evidencat pér pronat me qira. Auditori thoté,
Drejtoria pérkatése nuk mban evidencé pér pronat me qira nga neglizhenca e zyrtaréve pér
mbajtjen e shénimeve. Ne themi, kjo nuk béhet nga neglizhenca, por béhet qéllimisht pér ta
kamufluar inkasimin e t& ardhurave nga qiraja. Mangési né angazhimin e stafit me
marréveshje pér shérbime té veganta. N& vitin 2019, Komuna joné kishte 19 punonjés me
marréveshje pér shérbime té vecanta, apo kontraté mbi vepér. Kontratat pér shérbime t&
veganta, ligjérisht nuk mund t& zgjaten mé tepér se 6 muaj, ndérsa ne i kemi q& nga viti 2014,
pér shérbime jo t& veganta, dhe t& pranuar pa konkurs. Dhe, pse ndodh njé gjé e tillé? sepse kjo
&shté ményra mé e miré pér t’i mbajtur peng qytetarét, e mé pas pér t'i shndérruar né militant
partiak. Dobési né menaxhimin e subvencioneve. Komuna me qgéllim nuk paraqet kritere t&
mjaftueshme pér aplikim né subvencione komunale, q¢ t€ mund t’i shpérndaj subvencionet
sipas preferencave politike, ashtu si¢ ju pélqen. Komuna kishte mbéshtetur filmin ‘Ne kérkim
t& Venerés® pa pérfillur rregulloret, mbase ka gené ndonjé intervenim nga larté. Dob&si né
procesin e prokurimit. Komuna ka anashkaluar rregullat dhe proceduar e prokurimit duke i



shpallur tenderét ende pa pasur projekte, vetém né bazé t€ paramanés dhe para
llogarisé. Mangési né menaxhimin e regjistrave t& pasurive dhe shpalosjen e informatave né
PFV. P.sh. Pagesat pér shpronésimin e tokés dhe shumé pagesa té tjera nuk jané evidentuar né
regjistrat e pasurisé dhe nuk jané shpalosur né PFV duke nénvlerésuar pasurité kapitale pér mbi
400,000€ né total, sepse komuna nuk ka aprovuar rregulloren apo proceduré té brendshme pér
evidencén, ruajtjen apo tjetérsimin e pasurisé jo financiare ashtu si¢ kérkohet me ligj. Rritja e
vlerés sé Llogarive t& Arkétueshme dhe shpalosje jo e sakté né PFV. Mungesa e shénimeve t&
sakta t8 LLA, ndikojné né pasqyrimin jo t& vérteté té kétyre llogarive dhe po ashtu né humbjen
e t& dhénave dhe humbjen e inkasimit t& tyre. Cfaré mund t&€ themi mé tepér, paraté mund t’i
¢ojné ku t& duan. Mangési né prezantimin e obligimeve né PFV. Auditori thoté: Manggsia e
shpalosjes sé obligimeve t& sakta né PFV ndikon né zbatimin e projekteve kapitale pér vitin
2020. Ne themi, prandaj mbetemi Komuna mé e pa zhvilluar né Kosové. Detyrimet
Kontraktua-le, Komuna nuk na ka ofruar informata né vlerén e detyrimeve kontraktua le deri
mé 31.12.2019. Ne themi, ku me dité ¢faré kontrata ka lidhé komuna, derisa i fsheh
informatat. Auditori i Jashtém thoté ‘Rekomandimet e Auditorit t& Brendshém nuk zbatohen,
kété vit zbatimi i rekomandimeve ishte edhe mé i ulét se vitin e kaluar, nga 23 rekomandime
vetém 7 jané zbatuar. Fatkeqésisht, ky &shté raporti i auditorit pér vitin 2019, do t& thoté para
COVID-it, &shté interesant té shohim vitin e ardhshém kur do ta kemi edhe COVID-in si
shkaktaré.

z. Selim Reka, Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t€ gjithé, njé pérshéndetje e veganté
shkon pér anétaren e re t& zgjedhur t& KK, znj. Rabije Sallahu, t& cilés i déshirojmé shéndet
dhe suksese. Céshtja e Auditmit &shté fokusuar né tri grupe; pasqyrat vjetore financiare,
menaxhimi financiar dhe zbatimi i rekomandimeve. Kétu kemi disa theksime t&€ ¢éshtjes, si té
pagesat e realizuara bazuar né vendime gjyqésore, marré nga thesari, ku jané regjistruar nga
kategori jo adekuate ekonomike. Céshtje tjetér &shté, dhénia né shfrytézim afatshkurtér né
kémbim t& pronés sé paluajtshme si dhe duke vazhduar kontrata paraprake pa procedura dhe
atéheré kur qiramarrési nuk i kishte krye obligimet paraprake. Me kété rast €shté démtuar
parimi i konkurrencés sé liré dhe trajtimet té barabarté t€ interesuarve. Mangési ka edhe né
evidencat pér pronat me qira, mangési né barazimet mujore né evidenca, mangési né
angazhimin e stafit me marréveshje té€ veganta, dobé&si né€ menaxhimin e subvencioneve, dobési
né procesin e prokurimit si dhe shpalosje jo t& sakét t€ pasqyrave vjetore financiare t& llogarive
té arkétueshme. Nuk po dua me i pérsérité gjérat tjera t&€ cilat i than¢ parafolésit e mi.
Faleminderit.

z. Nexhat Loku, Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t€ gjithé, Sa i pérket Raportit t&
auditorit pér pasqyrat financiare, vet fakti s¢ opinion &shté i pamodifikuar me theksim té&
¢éshtjes, tregon s& Komuna e Kacanikut nuk éshté keq, por éshté miré. Prej t& gjeturave,
theksimi i ¢&shtjes éshté té¢ shuma 135.000€ dhe arsyetimi &shté sé, nuk jané evidentuar né
rubrikén adekuate kéto mjete, mirépo ne e dimé se kush ka puné me vendimet e gjykatés, né
momentin q&€ ekzekutohet vendimi né favor t& palés, pérmbaruesi i térheqé mjetet pa pyetur sé
né cilin program buxhetor me i marrg, ai i merr mjetet aty ku e sheh se ka mjete buxhetore t&
lira. E gjetura g€ u potencua, dobési né dhénien né shfrytézim t€ pron&s komunale, drejtori e
arsyetoj miré sé kéto prona jané dhéné né shfrytézim nga viti 1997. T€ e gjetura 4, mangési né
angazhimin e stafit me kontrata me marréveshje t& stafit, raporti €shté pér vitin 2019, ndérkaq
auditori thirret né& vitin 2014 e g€ bien ndeshé me vetveten. Punétorét t& cilét u potencuan sé
jané militant t& partisé né pushtet, me sa e di uné¢ me kontrata né vepér jan€ do punétoré qé
pastrojné gytetin. Uné nuk e di sé qysh jan€ me orientime politike kéta punétoré, por kujtoj sé
nuk béné me i etiketuar né¢ ményra té tilla. E fundit, g€ buxheti me gené 7 milion euro, duhet
me gené 3 auditoré t& brendshém. MF nuk lejon asnjé punétor me tepér sesa numri i péreaktuar
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i t& punésuarve né bazé t& numrit & banoréve. Ne e dimé t& gjithé q&€ kemi gené né njé trajnim
pér kété ¢éshtje dhe e dimé shumé miré sé Hani i Elezit nuk ka fare auditor t& brendshém.

Kryesuesi i Kuvendit, Meqé béhet fjalé pér njé dokument shumé & réndésishém- pér njé
kontroll financiare q& béhet gjaté téré vitit nga auditori i jashtém, mendoj se duhet ta
elaborojmé ashtu si¢ duhet. Kur flasim pér Raportin e auditorit, duhet ta dimé cili &shté dallimi
né mes t& raportit t¢ modifikuar dhe atij t&¢ pamodifikuar. Nése flasim pér raporte t&
modifikuara, flasim pér raporte me t& kéqija, ndérkaq raportet e pamodifikuara jané pakéz mé
& miré, por jo krejt t&¢ mira. N&é raporte t& pamodifikuara me theksim t& céshtjes, t€ cilat
auditori gjéné gjetjet t& kontrolli i tij financiar, né kété rast jané disa t€ gjetura, por krahasuar
me vitet paraprake, shihet s& t& gjeturat jan& duke rén& né numér mé t€ vogél dhe kjo Eshté
pozitive. Me vet faktin se na &shté mundésuar me garuar né& grantin e pérformancgs, flasim pér
raport pozitiv, sepse komunat qé kané raport t& modifikuar, as & kané € drejt¢ me garuar n&
grantin e pérformancés. Kur t* dégjojmé diskutimet e opozité t&€ béné me kuptuar se ¢do gjé
gshté keq, té gjetura ka, por duhet me u pérmirésuar. Nga diskutimet e opozités t& béné me
kuptuar se kemi raport t& modifikuar, qé¢ d.m.th. ¢do gjé &shté keq. T¢ ¢€shtja e pagesave nga
kategoria joadekuate ekonomike, &shté e drejté e auditorit q€ e ka cil&suar késhtu, por ne duhet
shtrojmé pyetje vetés dhe auditorit sé nga cila kategori ekonomike éshté dashur ne me i paguar
kéto mjete. A kemi pasur ne mundési, fjala vjen, né vitin 2018 me ndaré kod buxhetor duke
aluduar se kemi me humbur kontestin, atéheré a nuk e kishte cilésuar auditori t& gjetur. Askush
nuk mundet me paragjykuar njé vendim se qysh do t&€ merret nga gjykata. Eshté vendimi i
giykatés ng vleré 500 mijé euro dhe ne patjetér duhet me i prekur t€ gjitha kategorité pér me
paguar até borgjin. Té kontratat mbi vepér, mendimi &shté qé, qeveria duhet me i ndalé kéto
kontrata, sepse auditori pastaj éshté normale me gjetur vérejtie. Edhe t€ kjo e gjetur, nuk me
shqetéson aq shumé, sepse jemi njé ndér komunat qé kemi mé sé paku t& punésuar me késo lloj
kontratash. Nuk pérjashtoj ¢éshtje q&¢ mund t& punésohet militant t& partisé né pushtet g& e
potencoj Adnani, por shumica e t& punésuarve jané pastrues € qytetit. T¢ gjeturat né raport
duhet eliminuar. Duhet t& fokusohemi t& ¢éshtjet t& cilat mundemi mé i pérmirésuar. Kushdo
qé vjen né pushtet, né ¢do koh& auditori patjetér ka mé dhéné vlerésim pér vendimet e gjyqeve,
sepse nuk ke ku i merr mjetet, sepse vendimet e gjykatave jané t& paparashikueshme.
Vendimin q& na ka dénuar gjykata &shté pér veprime t& méhershme dhe pa fajin toné.

z. Ekrem Kygyku, Repliké; Shénimet jané marré nga Raporti i auditorit, ju kryesues dhe
Nexhat Loku po koncentroheni vetém né dy ¢éshtje, ndérkaq auditori &shté pérqendruar né 10
¢éshtje. Me vet faktin q& Kryetari i Komunés ka pranuar kéto t€ gjetura si n€ raportin e
auditorit dhe ka marré zotim pér zbatimin e tyre, ne nuk kemi ¢ka me théné tjetér.

Kryetari i Komunés- Besim Ilazi, Pérshéndetje pér t€ gjithé, Fillimisht i uroj marrjen e
detyrén anétares s¢ re té KK, Rabije Sallahi. Po mundohem né& pika t& shkurtér me dhéné
sqarime, pasi qé i tha edhe; kryesuesi, pozita dhe opozita, Fshté e drejté e secilit me na
kritikuar, ndérkaq pozita me i mbrojtur qéndrimet e veta. Duhet sqaruar sé éshté viti i treté qé
¢do e gjetur e auditorit &shté element i hetimeve sé cilat jané t€ gjeturat. Kjo nuk pérfundon me
mendimin e auditorit, por vazhdon, kjo na ka béré gé t& jemi t& kujdesshém. Nuk &shté opinioni
mé i miré q& duhet me gené, por &shté opinion i mir&, sepse na mundéson ¢do lloj gare, sepse
tre kushtet kryesore pér me qgené pjesé e garave &shté edhe kjo. Opinioni i auditorit “me
theksim té ¢éshtje” &shté pér shkak t& vendimit t& gjykatés i cili vendim na ka ardhur njéheré
né vitin 2013, vlera ka gené diku 300mijé euro, q& pala e ka kundérshtuar vlerén e saj. Qysh
atéheré me i pas ndaré nga 300mijé euro me njé kod t& veganté, ne na ishte dashur nja 7vjet me
i ndaré ka 300 mijé euro e me na i kthyer ministria pér me i [€né pér vitin tjetér pér me gené né
rregull sivjet. Asnjéheré ne nuk mundemi me gjykuar sesi do (€ jeté vendimi final i gjykatés,
sikurse ka ardhur vjet pas miratimit t& buxhetit, edhe sivjet mund t€ na vjen. Pjesa tjetér, edhe



uné po mundohem me béré ajo q&¢ mé e miré e mundshme. Njé e miré &shté s¢, rekomandimet
kané ardhur duke u zvogéluar. Vendimet qé po na vijné e qé nuk kané ndonjé rrezikshméri, t&
¢éshtja qé e potencoj Adnani, pér pranimet me kontrata n€ vepér nga 2014-2019, kemi béré
pranime me Kontrata né vepér, por jo pér 6 vjet, por pér 6 muaj. Ashtu sa e lejon ligji dhe pas 6
muajve kané shkuar né shtépi. Hulumtoni dhe keni mé vértetuar sé ata punétoré jané pastrues
té qytetit, & edhe kur e hap konkursin e brendshém nuk vjen tjetér kush me aplikuar. T njéjtit
punétoré qé kané aplikuar kané ardhur me konkurs, ndoshta edhe vitin e ardhshém nése na i
mundéson ligji, pot besoj se nuk na mundéson ligji. Merrni raportet dhe e shihni se kemi mé sé
paku si komuné punétoré me kontraté né vepér. A kemi pasur militant t€ partis€, po kété nuk
mund t& mohoj, por pjesa dérmuese jané punétoré sezonal qé jan€ pranuar.

z. Adnan Reka, Faleminderit, Me pélgen debati konstruktiv, nuk kemi nevojé me u nervozuar,
secili nga i shpalosim debatet e kritikat ¢ veta.. E para nuk pajtohem se kemi tre opinione t&
auditimit, opinioni i pamodifikuar qé &shté mé i miré, opinioni i modifikuar q& &shté mé i keq
dhe opinioni i kualifikuar qé &shté ende me i keq. Theksimi i ¢éshtjes nuk &shté i mirg, se
mundet me pasur opinion edhe pa theksim t& ¢é&shtjes -opinion i pamodifikuar pa theksim t&
céshtjes. E dyta qé nuk pajtohem &shté&, rekomandimet e auditorit kryetar nuk kané ardhur duke
réné, por duke u rritur. Vitin e kaluar kané gené 20 rekomandime, jané zbatuar 8, vitin
paraprak, 23, jané zbatuar 7, kjo &shté trend i rritje. Sa i pérket punétoréve me kontraté né
vepér, ligji nuk t& lejon me i marré nga 2014 dhe me ua vazhduar kontratat né vazhdimési.
Ményra me e miré me mbajtur peng dike &shté mé ia béré kontratén pér 6 muaj dhe sa heré€ ia
duhet me iu nénshtruar ¢ka t’i thuash mé béré, sepse mban familje. Po t& ia béni kontratén e
pérhershme punétorit, ai mund t€ keté edhe opinion t& vetin ose nj€ pozicion té vetin, por as me
ligi nuk lejohet me pastruar qytetin me kontraté pér shérbime té vecanta. Kjo nénkupton pér
specialisté, ata merren me kontrata té rregullta, e jo pér pastrues qyteti.

z. Nexhat Loku, Opinioni i pamodifikuar pér mua ky opinion i auditorit &shté krejt né rregull.

z. Adnan Reka, Opinioni i auditorit i pamodifikuar -me theksim t& ¢éshtjes, nuk €shté opinion
i miré, sepse mundemi me pasur opinion, pa theksim t& ¢éshtjes. Rekomandimet e auditorit
kané ardhur, andaj mbetet obligim i ekzekutivit t& komunés me i zbatuar.

z. Bahri Selimi- Drejtor i DEFZH, Uné nuk po dua me i pérsérité disa gjéra q€ i potencuan
kryesuesi dhe kryetari qé i dhang shpjegime, pér t€ cilat theksoj edhe z. Ekrem Kygyku s& jang
té pranueshme. Edhe pér ne kéto t& gjetura jané& shqetésime, por nuk i kemi refuzuar, i kemi
pranuar opinionin e auditorit, ndérkaq na mbetet me punuar né két€ drejtim q& t& gjetura e
auditorit me i zbatuar. Secili nga ne po iu themi sinqerisht se t& gjeturat mundet me i lexuar né
ményra té€ ndryshme, por iu siguroj sé paraja publike, po shfrytézohet né ményrén mé t€ miré
drejté t&¢ mundur. Asnjé e gjetur nuk ka t&€ b&j¢ me ndonjé rrezik qé dyshohet pér ndonjé
kamuflim apo di¢ tjetér t& parasé publike. T& gjitha t€ gjeturat jané t&€ disa shkeljeve
procedurale q& ndodhin né komuna dhe organizatat tjera buxhetore. Té raporti i auditorit,
“theksimi i ¢&shtjes” &shté ¢éshtja me e theksuara, kété e kemi pérmendur edhe né planin e
veprimit. Momentin q& léndét pérmbarimore arrijné, vet MF apo organi qé na jep buxhetin i
ekzekuton kéto mjete. Drejtorit t& financave i drejtohet me njé emal, qé€ brenda 60 min. me iu
treguar se nga mé i marré mjetet, ndérkaq nuk b&het fjalé pér mos térheqjen e tyre. Ata i kané
ligiet e vet, dhe ne e japim njé propozim, aty ku kemi mjete t& lira, né shumicén e rasteve t&
shpronésimi i pronés afér 500 mijé euro &shté e vérteté s¢ vlera éshté kapitale, por kur t& vjen
puna e ekzekutimit, ne nuk kemi munduar me i ndal realizimin e projekteve edhe ato qé jané né
proceduré, me i térhequr mjetet. Ka raste kur kané gjetur mjete t€ lira t&€ mallrat dhe shérbimet
dhe aty i kané térhequr mjetet. Jemi para aktit t& kryer, nuk &shté faji i joné se me gené e kisha
pranuar, nuk &shté ndonjé gabim né regjistrat e kontabilitetit, por puna &shté s¢ nuk &shté né
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dorén toné, vet MF e merr gasjen né vend t& zyrtarit kryesor financiar, kryetarit t& komunés
dhe i térheq mjetet nga buxheti i komunés. T& shérbimet e vecanta, e gjetura auditori thoté s¢,
keni angazhuar stafin pér pozita jo specifike. Edhe né DEFZH kemi angazhuar staf né€ afatin
ligjor pér me i shpérndaré faturat e Tatimi né Proné (TP) n€ afatin, 1 Janar-31 Mars. Me ligj,
me hapur konkurs, kalon afati ligjor pér shpérndarje t€ faturave t&€ TP. N& kété rast obligohemi
edhe pse nuk éshté puné specifike shpérndarja e faturave, por detyrohemi pér me ia kryer
shérbimin qytetarit, me i marré 2 apo 3 punonjés nga jashté pér me kryer punén brenda afatit t&
pércaktuar ligjore. Se kush pranohet, a &shté militant apo jo, kushtet i pércakton konkursi.
Mund t& shikoni né Zyrén e personelit, dhe e vértetoni se asnjé pranim i kétyre punétoreve nuk
béhet pa konkurs paraprak. Té shérbimet publike, t& parqget, €shté periudhé e shkurtér kur duhet
kositur e pastruar parqet e sheshet publike q& qytetari me I€vizur mé liré. Edhe né kété rast
detyrohemi me angazhuar staf pér puné t& tilla, sepse me procedur€ t€ rregullt kalon afati pér
kryerjen e aktiviteteve né fjalé. Edhe nése pranojmé staf t€ rregullt, a ia vlen pér 2 muaj puné
me pranuar staf t& rregullt me pagé mujore pér tér€ vitin. Me kontrata n€ vepér detyrohemi me
i kryer aktivitetin toné dhe me mbrojtur buxhetin. T€ stafi, shpérndarja e faturave t&€ TP kjo
mund té béhet edhe me operatoré ekonomik si¢ e parasheh ligji, mirépo pér momentin posta e
Kosovés béné shpérndarje té tilla dhe kur kemi angazhuar staf pérmes postés, njé faturé ka
kushtuar 0.45 euro x45 mijé fatura. Punén qé e kemi kryer me 5 mijé euro pérmes postés, tani e
kemi kryer me staf té angazhuar me nga 350 euro pér njé punétor. N& kété rast &shté ruajtur
buxheti i komunés, me ¢ka detyrohemi sepse edhe buxhetin e komunés e kemi simbolik.

Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime t& tjera nuk ka, até¢heré konstatoj s¢, Kuvendi i Komunés u,
Njoftua

Raporti i Auditorit pér pasqyrat financiare té¢ Komunés sé¢ Kacanikut pér vitin 2019.

Lénda: 01 Nr.400/01-20342/20.

4. Plani i Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t&€ dhéna nga Zyra Kombétare t€ Auditimit
pér PFV 2019;

Kryesuesi i Kuvendit, Eshté njé Plan qé e béné DEFZH pér me u pérgjigjur né rekomandimet
e dhéna si né raportin e auditorit. Drejtori i financave éshté kétu, Nése ka kush di\ka e hapi
diskutimin:

z. Ekrem Kygyku, Ne, edhe né vitin e kaluar e kemi pasur njé plan pér zbatimin e
rekomandimeve té¢ dhéna né raportin e auditimit pér vitin 2018, mirépo sa e kemi paré
rekomandimet nuk jané zbatuar t& gjitha. Duke u nisur nga ajo se rekomandimet e auditorit t&
dhéna né vitin e kaluar pér pasqyrat financiare nuk jan€ zbatuar, né do t€ jemi kundér aprovimit
t€ kétij plani.

z. Adnan Reka, Plani i Veprimit pér Zbatimin e Rekomandimeve t& Auditorit éshté
dokumenti q& mé sé miri e nxjerr né pah menaxhimin e Komunés toné, duke pasur parasysh se
nga viti 2015 asnjéheré nuk jané zbatuar as gjysma e rekomandimeve t€ auditorit. P.sh Pér vitin
2015, nga 13 rekomandime € Auditorit, vetém 2 jan€ zbatuar Pér vitin 2016,
nga 24 rekomandime t& Auditorit, vetém 9 jané zbatuar Pér vitin 2017, nga 13 rekomandime t&
Auditorit, vetém 5 jané zbatuar Pér vitin 2018, nga 11 rekomandime t€ Auditorit, vetém 4 jané
zbatuar. Pra, ky &sht& niveli, do t& thot€ as gjysma e rekomandimeve nuk ka arritur asnjéheré t¢
zbatohet.

z. Selim Reka, Plani pér zbatimin e rekomandimeve t&€ dhéna si né raportin e auditimit (&
jashtém &shté i miré€ i hartuar, ndérkaq uroj qé i njéjti t€ zbatohet dhe té¢ kemi sa mé pak té
gjetura né vitin vijues né pasqyrat financiare. Ne LDK do t& votojmé Pér kété plan
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Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime t& tjera nuk ka, atéheré Plani i Veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve t& dhéna nga Zyra Kombétare t& Auditimit pér PFV 2019 e shtroj né votim pér
aprovim dhe i njéjti u aprovua me shumicén e votave Pér, Kundér ishin 5 anétarét nga LVV,
Abstenoj Ekrem Raka. N& saje t& késaj del konstatimi s&€ Kuvendi i Komuné&s mori Kété:

VENDIM

Pér Aprovimin e Planit té¢ Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna nga Zyra
Kombétare té Auditimit pér PFV 2019 / Lénda: 01Nr.400/01-18631/20.

5. Propozim Vendimi pér rialokimin dhe transferin e mjeteve nga rezerva komunale sipas
buxhetit t& vitit 2020;

Kryesuesi i Kuvendit, materialin e keni marré, Pér sqarime té nevojshme fjalén e ka drejtori i
DEFZH, Bahri Selimi.

Drejtori i DEFZH- Bahri Selimi, Kété Propozim Vendim e kemi sjellé né KK pér vet faktin
se kemi mjete pér heré t& paré i kemi pasur 6 kategori t€ shpenzimeve, &shté krijuar rezerva si
kategori e 6, sepse né vitin e kaluar kur &shté aprovuar buxheti i vitit 2020, jané planifikuar
pagat me rritje si¢ i ka paraparé ligji pér pagat i cili ligj nuk hyri né fuqi pér arsye t€ ndryshme
nga niveli gendror. Me kété rast nga MF ato mjete nuk kemi mundur me i shpenzuar pér asnjé
géllim tjetér, késhtu kané figuruar si rezerva. Tani nga MF nga ministrja Hikmete Bajrami e
kemi marré njé udhézim gé ato mjete mund t’i pérdorim pér géllime t&€ komunave, obligimeve
t&¢ ndryshme pérveg né pagé, si pér géllime t&¢ Covid-19, s¢ jemi né gjendje pandemie, pér
investime kapitale nése jané marré mjetet e q& ishte rrezikuar ndonjé projekt, mirépo obligimet
komunale qé komuna t& shkruara dhe t&€ argumentuara jan€ obligimet g€ dalin nga kontrata
kolektive né sektorin e arsimit. Vlera e kétyre padive €shté diku 700 mijé euro, mirépo DAK
gshté kah i rivleréson edhe njé heré, mirépo prapéseprapé shuma sillet diku 500 mijé euro.
Shuma qé do t& ri destinohet éshté 538,639 €, por jo e gjithé shuma shkon pér paga, pér shkak
sé fondin rezervé qé e patém ndaré pér Covid-19, kemi marré mjete nga disa drejtori, mé sé
shumti &shté prekur programi, infrastrukturé rrugore, ku kemi pastaj véshtirési me i shlyer
obligimet pér mirémbajtje t& rrugéve lokale 32.529€ parashihen t& rialokohen né mallra e
shérbime t& DSHPE, shuma 77.715€ éshté e DSHMS, e cila nuk guxon té ri destinohet né nén
programe tjera, po géndron né t&€ njéjtin nén program té shéndetésia primare-QKMF. Kéto
mjete nuk jané 1&éné né rezervé, pér shkak s¢ mjetet né rezervé MF ka t€ drejté t’i térheqé dhe
t’i vlerésoj si suficit. N& kété rast ne kemi paraparé 35 mijé euro mé i dérguar né IK, sepse ka
nevojé pér disa pajisje (aparate), analiza, ndérkaq shuma tjetér 42 mijé euro shkojné né mallra
e shérbime, pér shkak se jemi né gjendje pandemia dhe nuk e dimé kur do t& pérfundoj kjo
giendje. Mjetet né DSHMS mund t’i shfrytézoj QKMF, edhe pse ka pasur kérkesa t&
vazhdueshme nga drejtoria, ministrisé pér pajisje pér Covid-19, me maska, mjete higjienike etj.
nuk kemi pranuar ende ndonjé ndihmé, késhtu kéto mjete nga mallrat dhe shérbimet do té
shfrytézohen pér nevoja elementare shéndetésore. Pas aprovimit t€ kétij vendimi, do t€ fillojmé
me zbatimin e tij, pas procedurave nga MF sepse vonohen né sistem. Po mundohemi t’i
kryejmé sivjet, pér shkak sé& vitin vijues mos me i kryer me buxhet t& rregullt, késhtu tani jemi
né situaté t& favorshme pér ekzekutimin e tyre diku 80 apo 90 % kryhet ky obligim. Eshté
obligim ligjor, késhtu qé duhet t& veprojmé sipas obligimeve g& dalin nga MF.

Kryesuesi i Kuvendit, Faleminderit drejtor, Nése ka kush digka e hapi diskutimin:

z. Ekrem Kygyku, Esht¢ béré pa drejtési ¢ madhe e kontratés qé &éshté lidhur né mes
Ministrisé sé Arsimit dhe Sindikatés sé¢ Arsimit, e cila kontraté me vendimin e gjykatés ka
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marré formén e preré dhe komuna po obligohet me paguar punétoréve publik t€ arsimit, e gé
kjo &shté padrejtési jashtézakonisht e madhe ndaj punétoreve tjeré publik. D.m.th. punétorét e
arsimit marrin shujta dhe paga jubilare. Pagat jubilare né rregull, por pér shujtat, atéherg kjo
duhet t& béhet pér té gjithé punétorét publik, né t& kundértén kjo &shté padrejtési shumé e
madhe.

z. Ekrem Raka, Edhe uné kryesues mendoj s¢ &shté e padrejté ndarja e shumés sé madhe t&
mjeteve buxhetore 538 mijé euro q& e tha drejtori dhe kéto mjete me i marré vetém njé sektor
publik-sektori i Arsimit. Pé mendimin tim, kjo ndarje buxhetore &shté e padrejt€, pavarésisht
argumenteve g€ i theksoj drejtori, t& cilat argumente mund t& qéndrojné.

Kryesuesi i Kuvendit, Ne té gjithé po e dimé sé qysh &shté puna, por, na ka ardhur ashtu puna,
nénshkrues t& kontratés kolektive éshté Ministria e Arsimit dhe Sindikata e Arsimit, késhtu qé
ne duhet me zbatuar. N& momentin qé &shté nénshkruar kontrata kolektive €shté dashur té
mbulohet kostoja buxhetore nga geveria, e jo nga komunat. Ne gé jemi mé buxhet t&€ vogél na
bien barré edhe mé e madhe, késhtu qé duhet me u pérballur edhe mé kété ¢éshtje sé nuk kemi
si me vepruar ndryshe.

z. Selim Reka, Kjo éshté fat n& fatkeqési, Eshté miré jané kéto mjete buxhetore, né t&
kundértén &shté dashur t& merren nga programet tjera buxhetore. Mjetet jané dhe duhet me i
kryer obligimet, sepse nuk kemi rrugg tjetér. M& miré &shté mé i kryer tani kéto obligime, pasi
qé i kemi mjetet, sesa kur t ‘na krijohen edhe obligime té tjera e g€ mund t€ vjen puna q& nuk
kemi nga me i marré mjetet.

Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime t& tjera nuk ka, Propozim Vendimin e shtroj né votim pér
aprovim dhe i njéjti u aprovua me shumicén e votave Pér, Kundér votoj Ekrem Raka,
Abstenuan 5 anétarét nga LVV. Né saje té késaj del konstatimi s&€ Kuvendi i Komunés mori
kéte:

VENDIM
Pér Rialokimin dhe transferin e mjeteve nga rezervat komunale, sipas buxhetit t€ vitit
2020. / Lénda: 01Nr. 400/01-20296/20.

6. Propozim Vendim pér Rialokimin e mjeteve buxhetore sipas buxhetit t& vitit 2020;

Kryesuesi i Kuvendit, Theksoj s& &shté fjala pér mjetet e mbetura nga njé projekt kapital,
ridestinohen me qéllim té shpenzimit t& tyre. Nése ka kush digka né kété piké e hapi
diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush, atéheré kété Propozim Vendim e shtroj né votim
pér aprovim dhe i njéjti u aprovua me shumicén e votave Pér, Kundér voté nuk pati, Abstenuan
5 anétarét nga LVV. NE& saje t& késaj del konstatimi s&€ Kuvendi i Komunés mori kété:
VENDIM

Pér Rialokimin e mjeteve buxhetore sipas buxhetit té vitit 2020 né shumé 2,528.50 € té
mbetura nga projekti kapital, ‘Ndértimi dhe asfaltimi i rrugéve ne f. Gllobogicé”’
Rialokohen né projektin, ‘Ndértimi dhe rregullimi i parqeve publike’. / Lénda: O1Nr.
104/02-21420/20.

7. Propozim Vendimi pér Plotésim Ndryshimin e Vendimit t& Kuvendit Komunal 01Nr.104/02-
12813/2018 té datés 27.04.2018 pér formimin e Komitetit pér Shérbime Publike;

Kryesuesi i Kuvendit, Meqé¢ Aférdita Shehi ka qené anétare né két€ komitet, tani nuk €shté
mé anétare e KK, lind nevoja me ndryshuar dhe plotésuar Vendimin. KSHP pérbéhet nga 5
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anétaré nga radhét e anétaréve té KK, mirépo mé UA t& ri dhe LVL parashihet q&¢ KSHP duhet
t&é keté mé shumé anétaré nga OJQ. Nése ka kush digka e hapi diskutimin:

z. Ekrem Kycyku, A ka mundési me ditur, sa anétari i ka KSHP, sa jané anétaré t¢ KK dhe sa
anétaré jané t€ jashtém ?

Kryesuesi i Kuvendit, KSHP i ka 5 anétaré nga KK. Komunat tjera e kané KSHP me shumé
anétaré. Rekomandimet t& cilat po na vijné, po kérkohet qé t& inkuadrohet me tepér OJQ né
komitete pér shkak t& transparencés etj. Ne jemi ata qé vendosim kétu pér pérbérjen dhe
pérfagésimin. Sot nuk kemi ndonjé emér nga OJQ. Nése vendosim me gené KSHP vetém me
anétaré t& KK, mund té vendosim sot kétu, ndérkaq né t& kundértén mbetét pér mbledhjen
vijuese t& KK.

z. Ekrem Raka, Faleminderit Kryesues, Me intereson t& di, cila dispozité qé e rregullon kété
¢éshtje e Komitetit pér Shérbime Publike &shté ligjore, jo g€ e kemi miratuar me e herét, apo
tani q& po thuhet q& ky komitet t& keté anétaré edhe jashté KK ? Uné& mendoj s¢ pérfaqésimi né
Komitetin pér Shérbime Publike (KSHP) me anétaré t€ jashtém (OJQ/shogéria civile), e
eliminon reflektimin e pérfagésuesve t& kuvendit né kété komitet.

2. KSHP pérbéhet nga anétaré t& KK dhe anétar¢ jashté kuvendit. Kjo po i bien g€, me na u tek
neve, né kété komitet e emérojmé vetém njé anétar nga KK. Céshtja e pérbérjes s¢ KSHP me
anétaré nga KK dhe anétaré jashté KK, kjo duhet t& specifikohet sesa anétaré duhet t€ jen€ nga
KK dhe sa do t& jené& nga OJQ.

z. Nexhat Loku, Ne PDK jemi me shtyré kété Propozim Vendim, pasi q&é nuk e kemi emrin
nga 0JQ.

z. Ekrem Kycyku, Edhe ne LVV jemi pér me shtyré pér mbledhjen vijuese kété Propozim
Vendim.

z. Adnan Reka, KSHP nuk éshté as komitet konsultativ e as ekzekutiv.

Kryesuesi i Kuvendit, A jeni me shtyré pér mbledhjen vijuese két¢ Propozim Vendim ?
Kuvendi i Komunés u pajtua njézéri mé shtyré pér mbledhjen vijuese kété piké. Né saje t&
késaj del konkludimi s&¢ KK vendosi t& shtyjé pér mbledhjen vijuese két¢ piké. Nga kjo del
konstatimi s& Kuvendi i Komunés vendosi qé, Propozim Vendimi pér Plotésim Ndryshimin
e Vendimit té Kuvendit Komunal 01Nr.104/02-12813/2018 té datés 27.04.2018 pér
formimin e Komitetit pér Shérbime Publike; t¢ SHTYJE pér mbledhjen vijuese t&é KK/
Lénda: 01Nr. 104/02-20873/20.

8. Propozim Vendim pér Plotésim Ndryshimin e Vendimit t&¢ Kuvendit Komunal 01Nr.104/02-
18863/19 té datés 28.06.2019 pér formimin e Komisionit pér shqyrtimin e ankesave té paléve
né procedurén e dhénies sé pronés s¢ paluajtshme t€ komunés né shfrytézim;

Kryesuesi i Kuvendit, Né kété komision ishte an&tar Shpend Krusha nga LVV, andaj Shpendi
nuk &shté mé as anétar i KK, késhtu qé i kané pushuar té€ gjitha pozitat né komisione ku ka
qené anétar. Kérkojmé nga LVV t€ jap njé emér.

z. Ekrem Kyg¢yku, Nga LVV pér anétaré té kétij komisioni e propozojmé, z.Agim Mani.

Kryesuesi i Kuvendit, Propozimin ¢ z. Ekrem Kygyku shtroj né votim pér aprovim dhe i
njéjti u aprovua njézéri. N& saje té késaj del konstatimi s&, Kuvendi i Komunés mori kété,
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VENDIM
Pér Ndryshim Plotésimin e Vendimit t&¢ KK 01Nr. 01NR.18863/19 té datés 28.06.2019 pér
formimin e Komisionit pér shqyrtimin e ankesave té paléve né procedurén e dhénies sé
pronés sé paluajtshme té komunés né shfrytézim, ashtu qé ish anétari i KK nga LVV,
Shpend Krusha, i eméruar né kété komision, zévendésohet me anétarin, Agim Mani nga
LVYV /Lénda: 01Nr. 104/02-20723/20.

9. Raporti i punés sé Shtabit komunal pér parandalimin e Covid-19 né Komunén e Kaganikut;

Kryesuesi i Kuvendit, Pér kété ¢éshtje kemi pasur edhe me herét njé raport, ky éshté raporti i
dyt€, materialin e keni marré, kryetari &shté kétu prezent, nése ka kush digka ¢ t& urdhéroj;

z. Ekrem Kyc¢yku, Pasi jam ballafaquar me kété ¢éshtje dhe e kam paré situatén pér sé aférmi,
edhe me herét thash pér 7 dité sa kam marré infuzion, 6 dité nuk ka pasur fasha e mos t& flasim
pér injeksione e pajisje mjekésore t& tjera. Pér njé t& sémuré nga Cobvid-19, shpenzimet jané
diku 500-700 euro, ndérkaq mos me pasur edhe fasha, uné kam pasur dhe ua jepja edhe atyre
qé nuk kishin. Gjendja éshté alarmante né komunén toné&. Uné i di sé& paku 50 veta q& jané me
Covid-19 né komunén toné e qé nuk jané t& lajméruar fare. A ka mundési prej QKMF me
marré shénime, Sa pacienté kané marré terapi kundér Covid-19,.me ditur numrin e sakté.
Tjetér, &shté dashur t&€ béhet mé shpesh dezinfektimi iobjekteve publike dhe rrugéve, ndérkaq
né shtyllat e ndrigimit me vendosur dezinfektues té duarve, ashtu si kané vepruar disa komuna
tjera. Parandalimi &shté shumé mé réndési. Kjo sémundje nuk &shté hajgare, né fillim edhe uné
nuk e kam marré shumé serioz kété ¢éshtje. Shpresoj qé secili nga ju, dhe ¢do kush tjetér mos
té atakohet me sémundjen Covid-19.

znj. Kaltrina Tafili, Atéheré, edhe uné iu pérshéndes t& gjithéve, dhe shpresoj qé askush mos
me u ballafaquar me virusin Covid-19 , edhe pse po e shoh g& shumica nga ju jeni pa maska,
dhe iu kisha lutur t’i vendosni maskat, sepse kjo sémundje nuk &shté hajgare, kété e di ngaqé
uné jam ballafaquar me t&€. Njé kérkesé tjetér éshté, DSHMS, sa i pérket numrit té infektuarve,
sepse kjo shifér si né raport nuk &shté e sakté. As uné nuk kam arritur me u testuar, kam
kérkuar ndihmé edhe prej drejtoreshés, por nuk kam arritur me u testuar. Kisha kérkuar q&
secili g€ mendon s€ &shté i infektuar me Covid-19, t€ testohet, sepse ka shumé qytetaré qé jané
duke u ballafaquar me kété virus dhe nuk mund té diné as veté gé jané me virus dhe né kété
ményré €shté duke u shpérndaré sémundja e virusit Covid-19. Kérkoj nga organet e komunés
q€ t&€ bé&jné njé kérkesé organeve relevante qé t& béhet testimi i sa mé shumé gytetaréve té
komunés.

z. Besim Vishi, N¢ raportin ¢ méhershém qé e kemi shqyrtuar, ka qené i bashkangjitur edhe
raporti financiar, ndérkaq né kété raport nuk &shtg i bashkangjitur pjesa financiare. N& raport
pérmendet shuma 25.000€ t€ shpenzuara, mirépo ky raport nuk &shté i pajisur me raport
financiar pér shpenzimin e kétyre mjeteve.

Kryesuesi | Kuvendit, Kjo &shté¢ béré si informaté, ndérkaq raportit t& pérgjithshém duhet me
ia bashkangjitur edhe raportin financiar té detajuar,

z. Agim Mani, Faleminderit, pérshéndetje, Edhe uné jam anétar i shtabit pér parandalimin e
Covidit-19. Shprehi kénaqésiné qé pata mundési té kontribuoj sadopak té qytetarét tané pér me
kaluar kété sfidé. Ne si shtab funksionuam si njé trupé e pérbashkét dhe u angazhuam né
pérpikéri n€ detyrat tona q¢ kishim gjaté késaj periudhe pér menaxhimin e situatés dhe
parandalimin e virusit covid-19. Gjaté késaj periudhe kemi harmonizuar qéndrimet tona dhe
kemi dalé¢ me qéndrimet t&é pérbashkéta me rekomandimet té cilat ishin edhe t& pércaktuara nga
MSH t€ marra gjaté takimeve t€ shtabit. Rekomandimet e marra jané respektuar né shumicé
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nga qytetarét e komunés. Uné personalisht kisha disa shqetésime pér menaxhimin e Covid-
2019, té cilat i kam shprehur edhe né takime t€ shtabit. Personat me Covid-19 pozitiv nuk kané
pasur tretman t€ duhur, dhe assesi t¢ mjaftueshme. Raporti i punés sé& shtabit, po me duket s¢
éshté i mangét, nga ajo qé éshté punuar gjaté késaj periudhe dhe nuk jan& specifikuar né detaje
pérmbajtjet. P.sh, né fund t& raportit, pérmendet raporti financiar, qé¢ e potencoj Besimi,
ndérkaq nuk ka raport financiar té bashkangjitur. Nuk &shté bashkangjitur né raport
dezinfektimi i shérbimeve publike, mungon raporti se sa m2 sipérfage e objekteve jané
dezinfektuar.

Kryetari i Komunés- Besim llazi, Faleminderit, Uroj t&€ mos kemi mé t&é prekur edhe pse kjo
nuk varet nga vullneti yné, megjithaté iu uroj shérim sa mé té shpejté atyre qé e kané pasur dhe
atyre gé e kané infektim me Covid-19. Eshté e vérteté q¢ QKMF ballafaqohet me véshtirési,
por kéto nuk jané né¢ domenin e komunés, por &shté né domenin t& ministrisé. Kérkesa kemi
béré sa heré me kohé&, por ndoshta mundésité kané qené té kufizuara pér shkak té kérkesave
dhe nevojave té médha, dhe jané ndaré né formén proporcionale ashtu na kané théné neve.
Shpresojmé tani e tutje kjo gjendje t& pérmirésohet duke e ditur se edhe numri i atyre qé& kané
marré tretman &shté€ mé i madh sesa né raport. Nuk e dimé numrin, raportin zyrtar do ta marrim
né bazé t& njé kérkese qé do ta béjé drejtori sesa kérkesa kan& marré trajtim me Covid-19.
Besoj s¢ né mbledhjen tjetér do t€ kemi njé raport shumé& mé té kompletuar. Ka mangési, por
pasi keni qené edhe vet pjesé e shtabit, jemi munduar me i pérfshiré né formé gjenerale gjérat.
Raporti financiar do té jeté né fund, pér shkak sé disa mjete ende jané né& procedura. Pércaktimi
i dezinfektimit &shté kontraktuar nga kompania, dhe ajo béhet me cent pér m2 qé& dezinfekton.
Me kérkesé € drejtorit t& QKMF sa heré ka pasur kérkesé &shté dezinfektuar objekti, pasi qé
kompania ka gené e kontraktuar. Eshté kontraktuar edhe kompania pér dezinfektimin e
shkollave deri né fund té vitit, dhe né ¢do moment kur e shohim t& nevojshme jemi té gatshém
pér dezinfektim. Po flas né emér t& drejtorit t€ DAK, pér shkolla jané siguruar pér ¢do shkollé
pompa pér dezinfektim t& shpejté pér 5 min. Njé klasé né ¢do fundjavé né formé gjeneralé
dezinfektohet krejt shkolla.

z. Adnan Reka, Kur jemi té shkollat, dhe kur flasim pér shkollat, disa komuna kané filluar me

aplikuar njé aparat pér matjen e oksigjenit népér klasa apo shkolla, mjet ky jo i kushtueshém.

Mirg¢ &shté me aplikuar edhe komuna joné, sepse ai aparat e pércakton matjen e oksigjenit né

klasé dhe kjo &shté njé parandalim pér Covid-19.

Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime t€ tjera nuk ka, atéheré konstatoj s&, Kuvendi i Komunés u,
Njoftua

Me Raportin e punés sé Shtabit komunal pér parandalimin e Covid-19 né Komunén e

Kacanikut/ Lénda: 01 Nr.104/02-2041/20.

Pér fund Kryesuesi i Kuvendit e béri njé Njoftim pér anétarét e KK, si vijon: MF pérmes
MAPL na i ka kthyer si t& kundérligjshém vendimin pér kompensimin e komisioneve t& KK.
Pér mua ishte i paarsyeshém dhe i pakuptueshém pérgjigja e organit shqyrtues. Ne po e gjejmé
njé formé pérmes shefave té grupeve apo ndonjé formé tjetér pér t&€ kundérshtuar kété vendim,
ju si t€ shihni € arsyeshme. Nése nuk marrim ndonjé hap, ne né mbledhjen vijuese té¢ KK duhet
té shfuqizojmé vendimin € cilin ¢ kemi marré. Nése keni ndonjé propozim, ose kur t& trajtojmé
si temé e diskutojmé.

Deri né fund t€¢ mbledhjes qéndruan 26 anétarg,

Procesmbaijtés
Makfire Malsiu
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KACANIKU

Republika ¢ Kosovés Komuna ¢ Kaganikut

Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipality of Kaganik

Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencave

Kaganik,04.09.2020
Pér: Anétarét e Kuvendit/ 7. Adnan Reka,
znj. Nazife Krasniqi,
7. Bekim Koxha
z. Besim Vishi

Iénda: PERGJIGJE

T¢ nderuar,

Mé lejoni tju pérgjigiem dhe € jap sqarime zyrtare lidhur me pyetjet/kérkesat tuaja, &
parashtruar para Kuvendit t¢ Komunés. m¢ dat¢ 12.08.2020. (€ cilat ndérlidhen me detyrat dhe
pérgjegjésité e Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike dhe Emergjencave.

z. Adnan Reka

I.Pyetje pér DSHPE, Drejtor! A jeni ne dijeni s¢ asnjé ujémbledhés i reshjeve atmosferike nuk
gshté funksional né rrugén ¢ sapo ndértuar nga ndértesa e Postés deri ¢ Ura ¢ Konakut, kété mé
sé miri e déshmoi shiu ¢ ra para késaj jave. pér dy dit€ me radhé ujérat atmosferik vazhduan €
rrjedhin si pérrua pérmes rrugés dhe si pasojé¢ kemi gérryerje (€ kubzave dhe deformim t€ késaj
rruge (& sapo rinovuar.

- Ujémbledhesit e vendosur pér ujrat atmosferike nga ndértesa e Postés deri te Ura e Konakut
jané té gjithé funksional. Problemi i rrjedhes se wjit té cilén ju e potenconi ka té béjé me
bllokimin ¢ njé segmenti té rrjetit t¢é kanalizimit fekal, pérballé Stacionit té Policisé, né té cilin
éshté intervenuar nga KRU “Bifurkacioni” qé éshté pérgjegjése pér mirémbajtjen e rrjeteve té
kanalizimit fekal.

Gjithashtu éshté evidente qé gjaté reshjeve ¢ shiut kemi rritje ¢ sasisé sé ujit né rrjetet ¢
kanalizimit fekal si rrjedhojé e futjes sé ullugeve té qative té shtépive né sistem té ujrave fekale
gjé qé dimenzionimi i gypave nuk e pérballon sasiné e madhe té ujit q¢ akumulohet nga qatité
e shtépive private kur ka reshje 1é shiut.

2.Pér kundér pérgjigjieve tuaja me shumé politike sesa pérmbajtjesore. rruga nga Shtépia ¢
Kulturés deri t&¢ Xhamia ¢ Déshmoréve né & dyja anét e lumit éshté ¢ pa ndriguar, sigurisht ju po
¢ béni me gellim pér & kursyer buxhetin, por né anén tjetér ju po e instaloni terrin né Komunén
toné. shumé keq!

- Rrjeti i ndrigimit publik pérgjaté lumit Nerodime nuk éshité i pérfshiré né masat e reduktimit
1é kohés sé paraparé pér ndricim, por né pjesén nga Shtépia ¢ Kulturés deri té Xhamia ¢
Déshmoréve, né té dyja anét ¢ lumit, shumé shpesh kemi veprime vandaliste. duke i démtuar
trupat ndricues. Pérmes kompanisé sé kontraktuar pér mirémbajtjen ¢ ndricimit publik,
intervenojme né rregullimin dhe rifunksionalizimine tyre gjé e cila ka kosto 1é vazhdueshme té
mirémbajtjes sé tyre.



znj. Nazife Krasniqi

Kam njé kérkesé nga banorét ¢ lagjes = Hasan Prishtina™ lidhur me mungesén ¢ ndrigimit publik
né até rrugé. Ndrigcimi publik n¢ at¢ rrugé duhet (€ realizohet, sepse ¢shté nevojé dhe kujtoj sé
kushton shum¢ realizimi i k¢tij projekt. Gjithashtu éshté ¢ nevojshme né até rrugé € vendoset
njé barrieré pér ndalimin ¢ shpejtésis€, pér shkak s€ Kjo rrugé &shté shumé ¢ frekuentuar

- Ju informoj se né kuadér té planifikimeve 1¢ drejtorisé pér zgjérim (¢ rrjetit 1é ndrigimit
publik né zonén urbane, né kété vit éshté e planifikuar edhe rruga e lartécekur dhe
implementimi saj do té filloj shumé shpejt.

z.Bekim Koxha, Pyetje pér drejtorin ¢ DSHPE. Pse mérgimtarét duhet (& paguajné mbeturinat
20 €. kur dihet se ata nuk géndrojné kétu.

- Bazuar né Rregulloren Komunale pér Taksa Komunale 01 Nr.02-60/01-4863/20, éshté
pércaktuar tarifa pér menaxhimn ¢ mbeturinave dhe até:

Neni 29 i késaj rregulloreje ¢ precizon né pikén 111 ku thuhet * Kategoria ¢ ekonomive
Sfamiljare jo rezidente paguan 7 e tarifés vjetore pér shérbim ¢ menaxhimit té mbeturinave ",
tarifé e cila do té implementohet nga muaji shtator i kétij viti,

z.Besim Vishi,

Kam njé¢ kérkesé pér DSHPLE pér vendosjen ¢ pengesave né rrugé (€ shtylla dhe té€ punétoria né
aférsi 1& shkollés fillore né I Dubraveé.. Pengesat mos (¢ béhen (€ plastikés . por (€ jené me (&
buta dhe & papérshtatshme. 1'¢ energjia clektrike g€ u potencua sé Eshté ¢ dobét né disa fshatra
t€ lagjes Stagové. projekti ekziston. por nuk ¢shté realizuar.

-Drejtoria e Shérbimeve Publike ka té planifikuara lokacione t¢ ndryshme pér vendosjen dhe
punimin e barrierave (policéve (¢ shtriré) sidomos né aférsi té institucioneve publik (shkolla,
ambulanca, qerdhe etj.) t¢ cilat do 1é ekzekutohen pérmes kompanisé sé kontraktuar pér
vendosjen dhe mirémbajtjen ¢ sinjalizimit horizontal dhe vertikal dhe asaj pér mirémbajtjen ¢
rrugéve lokale. Né koordinim me e¢ksperiet ¢ késaj fushe do té vendosim mbi modelin e kétyre
barrierave. Y

Ju falenderojmé pér bashképunimin tuaj!

Me respekt.




